

ESCLARECIMENTO II

Brasília, 26 de dezembro de 2008.

AOS INTERESSADOS.

REFERÊNCIA: PREGÃO 64/2008

Proc. nº: 23000.028167/2007-15

ASSUNTO: Respostas aos Questionamentos.

Prezados Senhores interessados,

Em resposta ao questionamento formulado por empresa interessada em participar da licitação em referência, informamos o que segue:

PERGUNTA:

[...]

1- Sobre os cadernos descritos nos itens 3.1.1 e 3.1.3, pergunto se é possível trocar o acabamento para miolo colado a quente? Tendo em vista a qualidade do acabamento final, pois o nº de páginas solicitado não é adequado para ser grampeado.

2 - Nas folhas de rosto podemos imprimir os dados dos destinatários ou teremos que imprimir etiquetas auto-adesivas?

[...]

RESPOSTA:

Por tratar-se de assunto referente ao Termo de Referência, Anexo I, este Pregoeiro encaminhou cópia do questionamento à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEB, deste Ministério, para que a mesma se pronunciasse sobre o pleito, tendo a mesma se manifestado nos termos da Mensagem Eletrônica, conforme transcrição abaixo:

[...]

1 - Quanto ao acabamento, informamos que não será possível trocar o grampeamento pelo miolo colado a quente, pois, como esta publicação fará parte de uma coleção, não poderá fugir do padrão dos demais cadernos. Informamos ainda que um dos volumes de nossa coleção possui o número de páginas próximo ao do caderno a ser impresso e foi possível o acabamento grampeado.

2 . Os endereços dos destinatários poderão ser impressos diretamente na folha de rosto

[...]

Portanto, o Pregoeiro divulga a todos os interessados, embasado em informações acima transcrito, encaminhado pela Área Técnica, referente à indagação feita.

Atenciosamente,

SEVERINO BATISTA DE ALMEIDA JR.
Pregoeiro